

KẾ HOẠCH

Triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở số 10/2022/QH15 được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 4 ngày 10 tháng 11 năm 2022 có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 7 năm 2023 (sau đây gọi tắt là Luật); Kế hoạch số 477 /KH-UBND ngày 09/6/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh, Kế hoạch số 357/KH-TLĐ ngày 11/9/2023 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam ban hành Kế hoạch triển khai Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai rộng rãi, kịp thời nội dung của Luật tới đoàn viên, người lao động và các cấp công đoàn, qua đó góp phần thực hiện nghiêm chỉnh Luật, xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn định và tiến bộ.

- Xác định rõ nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của các cấp công đoàn trong việc chủ động triển khai và phối hợp với các cơ quan chức năng của địa phương, ngành, đơn vị, doanh nghiệp thực hiện Luật.

- Nâng cao nhận thức về Luật và trách nhiệm của các cấp công đoàn trong việc thực hiện Luật.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm sự chỉ đạo thống nhất của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh, sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên của tổ chức Công đoàn với các cấp, các ngành, các đơn vị, doanh nghiệp trong thực hiện Luật.

- Các hoạt động triển khai phải phong phú, thiết thực, phù hợp với từng đối tượng, đặc biệt chú trọng tới đoàn viên, người lao động tại các doanh nghiệp lớn, trong khu công nghiệp, cụm công nghiệp.

- Thường xuyên đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Luật ở các cấp công đoàn.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến và tập huấn về nội dung Luật

1.1. Tổ chức Hội nghị quán triệt, phổ biến Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành đối với cán bộ chủ chốt các Liên đoàn Lao động huyện, thị, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn các Khu Công nghiệp tỉnh, các Ban nghiệp vụ LĐLĐ tỉnh, doanh nghiệp trực thuộc LĐLĐ tỉnh và các doanh nghiệp có trên 2.500 lao động trực thuộc Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở.

- Bộ phận chủ trì: Ban Chính sách pháp luật và Quan hệ Lao động LĐLĐ tỉnh.
- Cơ quan phối hợp: Các Ban nghiệp vụ LĐLĐ tỉnh, Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở, doanh nghiệp trực thuộc LĐLĐ tỉnh và các doanh nghiệp có trên 2.500 lao động trực thuộc Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở.

- Hình thức: Trực tiếp hoặc trực tuyến.

- Thời gian thực hiện: Quý IV/2023.

1.2. Tổ chức tuyên truyền Luật và các văn bản quy định chi tiết một số điều của Luật trên các kênh truyền thông có phối hợp với LĐLĐ tỉnh như: Đài Phát thanh - Truyền hình An Giang, Báo An Giang, Báo Lao động khu vực ĐBSCL, Thông tấn xã Việt Nam Cơ quan thường trú tại An Giang, Cổng thông tin điện tử Công đoàn An Giang, trang Facebook Công đoàn các cấp.

- Bộ phận chủ trì: Ban Tuyên giáo - Nữ công LĐLĐ tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Đài Phát thanh - Truyền hình An Giang, Báo An Giang, Báo Lao động khu vực ĐBSCL, Thông tấn xã Việt Nam Cơ quan thường trú tại An Giang, Cổng thông tin điện tử Công đoàn An Giang, trang Facebook Công đoàn các cấp; các Ban nghiệp vụ LĐLĐ tỉnh; các CĐCS doanh nghiệp trực thuộc LĐLĐ tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

1.3. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chuyên sâu cho cán bộ công đoàn chuyên trách làm công tác dân chủ ở cơ sở; CĐCS doanh nghiệp trực thuộc LĐLĐ tỉnh và CĐCS doanh nghiệp có trên 2.500 lao động trực thuộc Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở.

- Bộ phận chủ trì: Ban Chính sách pháp luật và Quan hệ Lao động LĐLĐ tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Các Ban nghiệp vụ LĐLĐ tỉnh; Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở; CĐCS doanh nghiệp trực thuộc LĐLĐ tỉnh và CĐCS doanh nghiệp có trên 2.500 lao động trực thuộc Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở.

- Hình thức: Trực tiếp hoặc trực tuyến.

- Thời gian thực hiện: Quý I/2024 và các năm tiếp theo.

2. Xây dựng Hướng dẫn của Liên đoàn Lao động tỉnh về Công đoàn tham gia xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở

- Bộ phận chủ trì: Ban Chính sách pháp luật và Quan hệ Lao động LĐLĐ tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Các Ban nghiệp vụ LĐLĐ tỉnh; Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở; CĐCS doanh nghiệp trực thuộc LĐLĐ tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Quý IV/2023.

3. Tổ chức theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát và báo cáo kết quả thi hành Luật

- Bộ phận chủ trì: Ban Chính sách pháp luật và Quan hệ Lao động LĐLĐ tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Các Ban nghiệp vụ LĐLĐ tỉnh, Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở; CĐCS doanh nghiệp trực thuộc LĐLĐ tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Định kỳ 6 tháng, hàng năm và theo kế hoạch được cấp thẩm quyền phê duyệt.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện

Được bố trí trong dự toán kinh phí hàng năm từ nguồn tài chính công đoàn của Liên đoàn Lao động tỉnh và Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở theo phân cấp.

2. Phân công thực hiện

2.1. Liên đoàn Lao động tỉnh

- Đề xuất với cấp ủy, phối hợp với cơ quan chuyên môn tổ chức hướng dẫn, tuyên truyền, tập huấn cho cán bộ công đoàn trực thuộc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.

- Ban Chính sách pháp luật và Quan hệ Lao động tham mưu Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh Kế hoạch triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, trong đó chủ trì tổ chức phổ biến, tuyên truyền; tổ chức bồi dưỡng, tập huấn cho cán bộ công đoàn phụ trách công tác dân chủ và Chủ tịch các Công đoàn cơ sở có từ 2.500 lao động trở lên; hướng dẫn, đôn đốc các cấp công đoàn xây dựng kế hoạch, chương trình triển khai thực hiện và tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch theo mục đích, yêu cầu, nội dung bảo đảm chất lượng, tiến độ; Định kỳ 6 tháng, hàng năm đánh giá kết quả thực hiện và báo cáo Tổng Liên đoàn.

- Giao Ban Tuyên giáo - Nữ công thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền, nâng cao nhận thức trong cán bộ công đoàn, đoàn viên, người lao động về tác dụng, ý nghĩa, tầm quan trọng của tổ chức Công đoàn trong phối hợp thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

2.2. Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở

- Căn cứ Kế hoạch này tổ chức triển khai thực hiện tại cấp mình phù hợp với tình hình địa phương, trong đó tập trung công tác tổ chức phổ biến, tuyên truyền; tổ chức bồi dưỡng, tập huấn cho cán bộ công đoàn phụ trách công tác dân chủ và Chủ tịch các Công đoàn cơ sở, nhất là nơi có đông đoàn viên, người lao động; hướng dẫn, đôn đốc các CĐCS trực thuộc xây dựng kế hoạch, chương trình triển khai thực hiện và tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch theo mục đích, yêu cầu, nội dung bảo đảm chất lượng, tiến độ.

- Định kỳ 6 tháng, hàng năm đánh giá kết quả thực hiện và báo cáo LĐLĐ tỉnh (qua Ban Chính sách, pháp luật và Quan hệ lao động).

2.3. Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở trực thuộc LĐLĐ tỉnh

- Căn cứ Kế hoạch này tổ chức triển khai thực hiện tại doanh nghiệp, trong đó tập trung công tác tổ chức phổ biến, tuyên truyền Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở đến đoàn viên, người lao động biết và thực hiện.

- Tham gia các lớp tập huấn về nội dung Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở do Công đoàn cấp trên tổ chức.

- Định kỳ 6 tháng, hàng năm đánh giá kết quả thực hiện và báo cáo LĐLĐ

tính (qua Ban Chính sách, pháp luật và Quan hệ lao động).

Trên đây là Kế hoạch triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở của Liên đoàn Lao động tỉnh. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị Công đoàn cấp trực tiếp cơ sở; CĐCS doanh nghiệp trực thuộc LĐLĐ tỉnh liên hệ về LĐLĐ tỉnh (qua Ban Chính sách pháp luật và Quan hệ lao động), số điện thoại 02963.953813./.

Nơi nhận:

- Ban QHLD TLĐ;
- UBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Sở LĐ-TB&XH;
- Sở Nội vụ;
- BTV LĐLĐ tỉnh;
- CĐ cấp trên trực tiếp cơ sở;
- CĐCS DN trực thuộc LĐLĐ tỉnh;
- Các Ban nghiệp vụ LĐLĐ tỉnh;
- Lưu: VT, Ban CSPL và QHLD

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Hữu Giang